
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO GENERICO 

PLURIUSO PER LE STRUTTURE SANITARIE DELL’ASL CN1 E 

PER IL REINTEGRO BENI PER L’OSPEDALE DA CAMPO 

EMT2-ITA REGIONE PIEMONTE IN DOTAZIONE ALLA S.C. 

MAXIEMERGENZA 118 DELL’ASL CN1 –  AFFIDAMENTO 

DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, TRAMITE 

SINTEL, ALLA DITTA PIRINOLI ENRICO & C. S.R.L - P.I. 

08078630012 - IMPORTO COMPLESSIVO EURO 109.800,00 

IVA 22% COMPRESA – NR. GARA 9414344 - CIG A027C90FA7. 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata l’Avv. Acchiardi Maura quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N°2; 
 
 
 

0002316 del 06/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, nr. 36; 
 
Richiamata la determinazione ASL CN1 nr. 889 del 03/05/2023, con la quale 
veniva affidata la fornitura di strumentario chirurgico generico pluriuso per le 
necessità delle strutture sanitare dell’ASL CN1, per un periodo di sei mesi in 
attesa dell’espletamento della nuova procedura di affidamento; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto 
che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche;  
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
attive, ma che la fornitura in oggetto non rientra, per tipologia, specifiche 
tecniche e caratteristiche richieste nelle convenzioni attive; 
 
Ravvisata la necessità di avviare una nuova procedura di gara per 
l’approvvigionamento di strumentario chirurgico generico per le necessità delle 
strutture sanitarie facenti capo all’ASL CN1; 
 
Vista la nota agli atti della scrivente, ID. nr. 0024963/2023, con la quale la S.S. 
Esecuzione-controllo Contratti e Logistica, ha fornito i dati inerenti la spesa 
presunta annua, evidenziando l’impossibilità di definire a priori i prodotti ed i 
quantitativi necessari nel corso della vigenza contrattuale, considerata la 
tipologia e la vasta gamma di strumentario chirurgico generico necessario ai 
vari servizi utilizzatori; 
 
Richiamati gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 17 del D. Lgs. nr. 36 del 31.03.2023; 
 
Dato atto che con nota prot. nr. 0073275 del 07/06/2023, è stato pubblicato sul 
sito internet dell’ASL CN1, l’avviso per la manifestazione di interesse volto ad 
acquisire le richieste di partecipazione da parte degli operatori economici 
interessati;  
 
Preso atto, che entro il 22/06/2023, termine stabilito dall’avviso di cui sopra, 
hanno manifestato interesse ad essere invitate le seguenti ditte: 
 
 
 
 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Ragione sociale Partita I.V.A. Comune (PR)  ID. Protocollo 

MULTIMED S.r.l. 09529110018 Torino - TO 0075047 del 12/06/2023 

PIRINOLI ENRICO & C. S.r.l. 08078630012 Torino - TO 0079725 del 21/06/2023 

POLIMED S.r.l. 01564570065 
Morano sul Po - 
AL 

0074521 del 09/06/2023 

TECNOGAMMA S.r.l. 05349850015 Torino - TO 0075610 del 12/06/2023 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D. Lgs. nr. 36/2023, l’Avvocato Maura Acchiardi; 
 
Tenuto conto che, con lettera prot. Nr. 0135113 del 18/10/2023, utilizzando il 
portale telematico SINTEL, è stata pubblicata una richiesta preventivi di (ID N. 
173224120 del 18/10/2023) invitando le ditte sopra elencate a presentare 
offerta per l’affidamento della fornitura di strumentario chirurgico generico 
pluriuso per un periodo di 24 mesi;  
 
Rilevato che, entro il termine previsto per il 31/10/2023, è pervenuto un unico 
preventivo da parte della ditta Pirinoli Enrico & C. S.r.l. – 10123 TORINO (TO) – 
P.I.: 08078630012, di seguito riassunto: 
 
(rif. preventivo off. nr. 677 del 30/10/2023) per i prodotti di cui ai seguenti 
cataloghi: 
 
 REF. SEZIONE AESCULAP GENERALE EDIZ. 03/2023; 
 REF. SEZIONE AESCULAP MISCELLANEA E DENTALE EDIZ 03/2023; 
 REF. SEZIONE AESCULAP NEUROCHIRURGIA EDIZ. 03/2023; 
 RE. SEZIONE AESCULAP CAVI EDIZ. 03/2023; 
 REF. SEZIONE STRUMENTARIO GENERALE RZ EDIZ. 10/2023 

 
SCONTO SU LISTINO 52,00% (CINQUANTADUE PER CENTO). 
 
Preso atto che l’offerta di cui sopra è stata trasmessa al Direttore del 
Dipartimento Chirurgico dell’ASL CN1, che ha fornito, con nota protocollo ID. nr. 
0156444 del 01/12/2023, agli atti della scrivente, parere di conformità 
dell’offerta; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Dato atto che le quotazioni offerte risultano in linea con quelle praticate ad altre 
Aziende Sanitarie per forniture comparabili; 
 
Preso atto che, con nota ID 0145205 del 09/11/2023, è pervenuta dalla S.C. 
Maxiemergenza 118, la richiesta di reintegro beni per l’ospedale da campo 
EMT2-ITA Regione Piemonte di strumentario chirurgico per sala operatoria, per 
una spesa complessiva di € 48.704,02, IVA 22% esclusa; 
 
Considerato che i dispositivi richiesti dalla S.C. Maxiemergenza rientrano tra 
quelli offerti nell’ambito della procedura di affidamento in oggetto; 
  
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura di strumentario 
chirurgico generico pluriuso per le necessità delle strutture sanitare dell’ASL 
CN1 e per il ripristino dell’ospedale da Campo EMT2-ITA, alla Ditta Pirinoli 
Enrico & C. S.r.l. con sede in Via Pomba, 14 – 10123 – Torino (TO) - P.IVA. 
08078630012, per un importo complessivo di € 109.800,00 IVA 22% compresa; 
 
Preso atto che la Ditta affidataria ha presentato attestazione in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale, come da documentazione agli atti; 
 
Dato atto che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche di cui 
all’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, sul possesso dei requisiti di ordine generale da 
parte dell’operatore economico affidatario;    
 
Considerato che la S.C. Maxiemergenza 118, nella richiesta prot nr. 0145205 
del 09/11/2023, in relazione alle spese riconducibili al Ripristino dell’Ospedale 
da Campo EMT2 ITA, ha richiesto di imputare il costo relativo alla fornitura di 
strumentario chirurgico pluriuso per sala operatoria, sulla Commessa: CE 
2023_6 (centro di costo EMT2 3311303); 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 417 del 09.12.2022 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2023 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 09/01/2023 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 417/2022 – programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica – anno 2023”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 359 del 20/11/2023 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2024 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;  
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) 
saranno svolte dal funzionario della S.S. Esecuzione-controllo contratti e 
logistica dell’ASL CN1 (attualmente sig.ra Sabrina Mondino), che sarà tenuto a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza 
ai sensi della vigente normativa anticorruzione e al quale competerà lo 
svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, competerà lo svolgimento 
delle attività previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All.to II.14, e dal DM 
49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista 
tecnico contabile (gestione su NFS), avvalendosi, per la sola parte di fornitura di 
pertinenza della SC Maxiemergenza 118, della collaborazione del Responsabile  
S.S. Strategie di innovazione logistica e tecnologia in emergenza Ing. Flavio 
Dadone; 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare la fornitura di strumentario chirurgico generico pluriuso per le 
necessità delle strutture sanitarie dell’ASL CN1 per ventiquattro mesi, a far data 
dal presente provvedimento, e per il ripristino dello strumentario chirurgico 
generico per sala operatoria dell’ospedale da Campo EMT2-ITA, alla Ditta 
Pirinoli Enrico & C. S.r.l. con sede in Via Pomba, 14 – 10123 – Torino (TO) - 
P.IVA. 08078630012, nella configurazione di cui all’offerta nr. 677 del 
30/10/2023, agli atti della scrivente; 
 
Di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento di 
Euro 109.800,00 IVA 22% compresa sarà suddiviso nel seguente modo: 
 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Anno 

competenza 

Nome del 

budget 
Conto 

Descrizione 

conto 

Importo 

IVA 

esclusa 

Importo 

IVA 

inclusa 

2023 CE 2023_6 

3100164 

Acquisto 

dispositivi 

medici 

€ 48.704,02 € 59.418,90 

2023 

DAM/ACQ 

€ 1.720,67 € 2.099,21 

2024 € 20.647,99 € 25.190,55 

2025 € 18.927,32 € 23.091,34 

 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) 
saranno svolte dal funzionario della S.S. Esecuzione-controllo contratti e 
logistica dell’ASL CN1 (attualmente sig.ra Sabrina Mondino), che sarà tenuto a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza 
ai sensi della vigente normativa anticorruzione e al quale competerà lo 
svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, competerà lo svolgimento 
delle attività previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All.to II.14, e dal DM 
49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista 
tecnico contabile (gestione su NFS), avvalendosi, per la sola parte di fornitura di 
pertinenza della SC Maxiemergenza 118, della collaborazione del Responsabile  
S.S. Strategie di innovazione logistica e tecnologia in emergenza Ing. Flavio 
Dadone; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
contratto, alla S.C. Maxiemergenza 118 e alla S.S. Esecuzione Controllo 
Contratti Logistica, per gli adempimenti di competenza; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2 della L.R. 10/1995 stante la necessità di garantire 
continuità all’erogazione delle prestazioni sanitarie e l’urgenza di procedere con 
il ripristino della dotazione dell’ospedale da Campo EMT2-ITA. 
 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


